DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

D. Hieronymus) qui uenerationi habet sacerdotes Christi, nec detrahit gradui, per quem factus est Christianus, Sed monachorum claustra relinquentes, ad nostros in seculum reuertamur.

Minime tutam esse conscientiam, ubi suspectæ mulieris cohabitatio arguit impudicitiam, Cap. XXIIII.

SVnt autem quidam ex nostro ordine adeo parum curantes bene, male uero de se dicatur, ut nullis legibus, et nullo uel famæ, uel honestatis amore, ab interdictionum mulierum consortio subducere sese uelint. Quin imo patrocinia turpitudinis sub honestis nominibus aut charitatis, aut necessitatis, aut cognationis improbe sibi effingunt atque uideri uolunt honeste, & caste uluere, quum tamen ab omnibus uulgo habeantur impudici. Quanta uero, & quam turpia ex eiusmodi suspecta cohabitatione quotidie pululent opprobria, et quam mala in populis concipiatur opinio propterea contra clericos, nemo est qui nesciat, nisi qui ex assuetudine mali obduruerit ad obtreptantium uoces, & didicerit probra, & contumelias nihilo plus facere, quam aut manes crepitus, aut uoces balbutientis infantia. At qui uero si recte sapimus, tam æquum est nos recta facere, quam facile carpere nos uulgo solet, atque huic morbo pro se quisque nostrum mederi maxime debet, et ea prestare, quæ non tantum culpa quacunque insigni uacet, sed etiam uel tenuissima suspitione turpitudinis: ut (iuxta illud) Beneficientes obmutescere faciamus imprudentium hominum ignorantiam. Sed nec princeps quoque apostolorum Petrus omnem conscientiam probat: sed eam tantum quæ cum modestia, & timore bona esse cognoscitur. At enim conscientiam habentes bonam, ut ex eo quod detrahunt de uobis confundantur. Nam nihil iniquius murmure, & iudicio populari: quod proli-

1 Pet. 2

1 Pet. 3.

bito in quemq; grassatur, & rumore quantumlibet uanum effuse pro comperto publice, palamq; disseminat. Quo circa nullum est aduersus calumniantium morsus magis presentaneum remedium, quam minima quaq; non solum culpa, sed et suspitione culpe uacare. Propterea procurandum nobis est, non tantum ut pudice uiuamus, (et si id imprimis omnibus praestandum est) uerum etiam ut bonum habeamus testimonium ab eis qui foris sunt: ut quicquid a nobis agitur, tum optimi cuiusque iudicio, tum etiam multitudinis testimonio comprobetur. Populo enim scenaeq; (ut dicitur) seruiendum est. Conscientia quidem satis est nobis: sed pro aliis etiam fama boni nominis necessaria est. Vtrunque ergo habendum, pro nobis quidem conscientia, pro aliis uero honesta, & sincera fama: quam, quicumq; tantum sibi, conscientiaeq; suae confidit, ut negligat, crudelis certe est, atq; inhumana: et is praesertim, qui apostolicum locum tenet: cuius dictum est: Luceat lumen uestrum coram hominibus: ut uideant opa uestra bona et glorificent patrem uestrum, qui in caelis est. Spectaculum nanque facti sumus mundo, angelis, et hominibus: ut ait Apostolus. In formoso quidem corpore, non ulcus, aut struma solum, sed & naeuis, & exigua quaeuis macula solet esse dedecori. Parum profecto prodest nos castos esse nobis, si interim nostra culpa impudici habeamur uulgo ab omnibus. Nempe oportet (ut scribit Apostolus) prouidere bona non solum coram Deo: sed etiam coram omnibus hominibus. Et rursum alibi. Bonus inquit, odor sumus Deo in omni loco. Quantum uero enitendum nobis sit, ne quid scandalum nostra causa fratribus nostris occurrat, idem nos optime suo exemplo docet his uerbis. Si esca (inquit) fratrem meum scandalizat, non comedam carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem. Non enim tam refert quid, aut qua mente quicquam faciamus: quam quomodo hoc factum alii, & praesertim uulgo accipiant.

Math. 5.

1 Cor. 4.

2 Cor. 8.

2 Cor. 2.

DE MALE PROFITEN. RELIGIO,

8 Cor. 8

Siquidem parum momenti affert ad ædificationem populi, si probus, ac castus tibi sis, nisi talis etiam habearis. Nam longe sane præstat, quo ad negocium fidei, eos, à quibus exempla recte uiuendi sumenda sunt, esse opinio- nis honestæ, et à cunctis laudari: quam rem ipsam habe- re bonam, atque uulgo damnari. Quam ob rem tum demum scias conscientiam tuam tutam esse, quum occa- sionem male de te sentiendi nullã præstes alicui: quum- que ita uiuas, ut ne scintilla quidẽ ex moribus defiliatuis quæ sinistri cuiuspiam rumoris tibi confiare possit incen- dium: alioqui iniqui irasceris obtrektoribus, quum eis ipsis obtrestandi tu ipse fomitem sumministras. Expedi- ergo si quid mali dicitur de nobis, omnes occasiones mali illius quodcunq; illud fuerit, præcidere: statim: con- tra uero si quid boni dicitur, occasiones omnes omni no- stro studio ac sollicitudine augere ad dei gloriam. Nam esto, quod conscientia tua nullum peccati uulnus habeat: habet tamen sparsus rumor ignominia: cicatricem, quam ostentat pro uulnere: quoniam difficile est homini uel iusto eos, qui foeminarum consortio delectantur, non iudicare impudicos. Consule ergo famæ, et salua sit tibi undecumque et continentia, et integritatis opinio, ut ea cui- etis tam foris, quam domi luceat. Lucebit autem ut uol- lumus, si bene nota, ac probata æquis simul atque iniquis fuerit tuæ uitæ ratio: ac si cunctis ita publice, palamque co- stiterit, ut ne fingere quidem quisquam audeat de te cõ- men, quod nulli putet posse esse probabile.

Quam uolentam pariat suspitionem uiri mulie-
risque consortium Cap. XXV.

Hic fremat, & murmuret qui uis licet, dicam tamen quod sentio, et quod negari ulla ratione non po- test. Quoniam modo queso poterunt illi ipse si aut excusare culpam, aut dissimulare flagitium, qui

una cum suspectis mulieribus unas ædes cohabitant & uni mense accumbunt: ad unam lucernam uigilat et uno denique igne calefcunt: Quis nam precor te rursus in tanta familiaritate, et tam obuiò mulieris aspectu oculos quandoque ad concupiscendum non flectat? mentem non traducat ad turpia? Et tamen ex saluatoris nostri sententia non tantum facere in his quicquam turpiter, sed etiam concupiscere est criminofum, sed iuxta illud uel qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est in corde suo. Constat enim *Math. 5* ad perfectionem castimonie, non sufficere continentiam corporalem, nisi iungatur etiam mentis integritas: quoniam corrupta et contaminata mente corpus ipsum syncerum esse nullatenus potest. Sed quæ tam solida mens in tam lubrico, ac præcipiti lapsu hinc manæ: fragilitatis stare poterit, ut aliquando non subuertatur et corruat? Flamma (ut alunt) fumo proxima est. Nunquid ait Salomon: potest homo abscondere ignem in sinu suo ut uestimenta illius non ardeant? *Prou. 6.* David sanctus Viriæ uxorem se lauanti longe conspicatus, exarsit in concupiscentiam, et pertrauit adulterium. Num tu illo sanctior: ut sceminas et intueri proplus, et cum eisdem confidere, colloqui, ridere, et commorari tuto sine fornicationis periculo. Non est, id (mihi crede) uelle seruare castitatem, sed prostituere: non spiritui seruire, sed carni, non denique aliis exemplum recte uiuendi præbere, sed scandalum. Quidnam mirum si tantopere uiri, et mulieris consuetudini male fidentur: quum soleat uel ex lapidum ac tritu ignis elici? Quid est ista mulier tibi? mater nè? soror? amita? aut neptis? uxor certe esse non potest. Quid quæso opus est assidue obicere te periculis sine causa? atque de industria ultro hostem tibi intra cubiculi limen inducere? Maxima profecto dementiæ est, atque ignorantia, id appe

DE MALE PROFITEN. RELIGIO,

tere, quod semper nocuerit: nec cauere uelle, ne tu inde
pereas unde tot alios perisse cognoscis. Quid necesse ti
bi ita frequenter pugnare, ut te quotidie oporteat certo
cum danno, & dedecore aut cadere, aut dubie cum solis
citidine, & labore superare? Lubrica sane spes eius est, et
peruersa cōfidentia certis sese periculis exponere quum
possit securius abesse, et saluari absque ullo discrimine.
Ecquis negligens, & incautus euadet, ut à rot, tantisq; la
queis non capiatur: quādo (ut ait Comicus) qui cauet ne
decipiatur, uix cauet: et iam quum cauisse ratus est, saepe
ipse ipse cautor captus est. Nempe sani hominis nō est col
stituere sese in lubrico, ubi insistere, aut ingredi, sine calu
aut prolapsione uix possit: quū liceat, si uelit, esse et uiuere
re in tuto. Nolite inquit Apostolus, locum dare diabolo
quod est, non committere sese temere tentationibus, ac
tradere seipsum dæmoni superandum. Nam si hostis ho
ris obsidens nos oppugnet, uix muris, & munimentis at
cetur quāto is præualebit acrius, si intra muros coeperit
incurfare: atq; si multi qui in ea re melius cauent, et com
tra eiusmodi hostes portas claudunt, quandoque super
rentur: quid illis quæso erit, qui ultro patefecerint ingressu
sum? Multo tutius, atq; melius est (mihi credite) procul
esse a periculo, et perire nō posse, quāam temere dormi
entem in ripa, uel circa puteum saltantem (ut aiunt) stare
casurum. Nemo tutus esse durius potest qui periculo est
proximus. Non erubescit beatus Hieronymus toties in
eo certamine probatus, fateri formidinem suam. Fateor
inquit imbecillitatem meam: nolo spe pugnare uictoria
ne perdam aliquando uictoriam: si fugero, gladium de
uitaui: si stetero, aut uincendum mihi est, aut cadendum.
Quo circa ait, D. Augustinus. Qui cum mulieribus
habitantes putant se castitatis obtinere triumphum, igno
rant se apud Deum dupliciter reos esse, & q; seipso in
periculum mittant, & aliis exemplum peruersæ familiar
tatis ostendant.

Nihil

Nihil referre quo quis animo domi habeat mulierem, quum habeatur propterea à cunctis impudicus. Cap. XXVI.

Non est ergo ut excuses factum, & conscientia te absolvas tua: quasi bene tibi cōsciū sis: quum nihil referat quo animo facias, quod factu turpe est, & plenum scandalis ut perire possit infirmus frater in tua conscientia pro quo Christus est mortuus, ne periret. Si quidem facta cernuntur, animus autem uideri non potest. Et propterea legitur, quod quum Lysander Lacedæmonius quendam militem grauiter increpasset, qui de uia flexerat, eiq; excusanti quod ad nullius rei rapinam ab agmine recessisset, ita respondit. Ne speciem quidem rapturi præbeas cuiquam uelim. Hinc etiam Aristippum philosophum legimus à sapientibus uiris fuisse acriter redargutum: quod quum Laidem formosissimum scortum impensius coleret, suum uitium hoc argumento, uel cauillatione potius defendebat: ut diceret, multum interesse inter se, & cæteros Laidis amatores, quod ipse haberet scilicet Laidem, alii uero à Laide potius haberentur. Attamen nihilo propterea minus infamis est à cunctis habitus, quam cæteri qui insano amore capti tunc ad Laidem confluebant. Quid nam refert (ut ad te redeam) quo animo mulierem domi teneas, quum te uulgo omnes habeant pro lenone? Vulgus nanque quum ignorat uerum, opinionem, rumoremque uulgi spectat: ei quod fauet pro uero. Proinde uniuersæ suspitiones etiam falsa, & que cauendæ sunt, ac ueræ, quum ex eis non falsa sed uera pariatur infamia. Quis enim de ea qua cum tam familiariter uersaris bene sentire poterit: quum ipsam ætas, forma, sexusque ualde suspectam reddat ac eiusmodi excusationi tuæ reclamitet ipsa natura? Audi quid ad uitandam tantam suspitionem, ipse quoque Apostolus sentiat. Volo inquit iuniores nubere, filios procreare, mar-

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

1 Tim. 5.

tres familias esse, nullam occasione dare aduersario ma-
 ledicti gratia. Antiqui uero quum saepe de muliere ab-
 sente, atq; de aliqua uix conspecta cogitare ex nostra fra-
 gilitate compellimur: quid de ea, quae semper in oculis
 sit in sinu, & manu, & qua quum libuerit, uti possis? Vix
 singulariter degentes clerici ualent carnales concupiscen-
 tias sustinere, quid facient, qui associatis sibi foeminis, ex
 utroq; latere concupiscentiarum stimulis uel potius gladi-
 diis dextra leuamq; petantur? Aspectus quidem foeminae
 uel transiens uenenatas sagittas in praecordia spectan-
 tis affigit: quid si sermo, si risus, si assidua consuetudo hanc
 accesserit? Nimirum etiam si in peragendis sacris, ubi mul-
 la libidinis species est, nihilq; nisi sanctum, piumpq; uerbis
 factisq; molimur, inest tamen eo ipso congressu naturalis
 quaedam quasi titilatio: quatenus uix possit effugi, ut uir-
 gor ille, ac propositum continentiae non oppugnetur, ac
 sexus diuersitatem non sentiat. In cassum sane dissimulat
 quicumq; salua fide continentiae, in tali comercio, inter tol-
 incitamenta libidinis uersari tuto se posse contendit, ne-
 que in tam paratas plagas ueretur impingere, ne in ta-
 dubiam aleam sine causa seipsum, famamq; suam dare
 ullo pacto formidat. Tam contra naturam est profecto,
 in mediis aquis siti periclitatem potu sese abstinere: q; pra-
 rientem coitu in tam parata copia exaturandae libidinis
 sese a uenere continere. Quo circa censeo quoad nobis
 fieri licet, nullum commercium, nullam prorsus con-
 suetudinem, nullam denique amicitiam iungendam esse
 cum foeminis, quibus curae est caste, & continenter uiuere
 ne diabolo insidiantis & seuire cupienti detur aliqua oc-
 casto ad perdendum nos. Hanc dico non q; natura, & se-
 xus sit odio habendus: quum in adiutorium uiri sit datus,
 sed ut periculum uitemus, & absque suspitione uiuamus
 nam graues & multas rufnas hinc per eiusmodi illicitas
 & periculosas coiunctiones quotidie fieri uidemus. De
 hoc ultimo libro copiosius dicemus. Sed quidnam est,

q; quu
 beat, ta
 te incor
 reus sis
 ut olim
 lierem o
 nino re
 ueheme
 quide si
 dae libi
 demen
 maluit a
 re insidi
 rem po
 dignitat
 is Antio
 non iuu
 nec nim
 consuler
 tionem,
 cument
 si te fort
 omnium
 non suspi
 libus str
 contemp
 diciae le
 non pos
 ut tali a
 sensus u
 nitium
 firmi ua
 uadem
 de te, st
 discrimi

Quod quum in primis maxima tibi cura boni nominis esse de-
 beat, tam obstinate in eo proposito perseveras, ut neque
 te Incontinentiæ periculo exoluas, neque procul à te, quum
 reus sis omnibus, depellere suspicionem cures: uel saltem
 ut olim Leontius quidam illustriſſis presbyter, qui quum mu-
 lierem quandam, cum qua habitabat, repellere a se om-
 nino recusaret, & suspicionem tamen libidinis effugere
 uehementer uellet, genitalia sibi miser abscondit. Depulit hic
 quidem sic ex ætatis uirilibus à se omnem suspensionem paran-
 tæ libidinis: at non fuit deinceps sine magna suspensione
 dementiæ, atque amoris insani: quippe qui sic immaniter,
 maluit abscondi, quam ablegare à se, & extra tectum pone-
 re insidiantem sibi in ea fœmina diabolum. Quam ob-
 rem postmodum, & dementiæ merito damnatus est et
 dignitate depositus, licet postea Constantii Cæsaris studi-
 is Antiochiæ fuerit præful ordinatus. In hac re autem
 non iuuenes tantum, sed etiam senes sibi cauere oportet:
 nec nimium ætati fidere, sed potius humanæ imbecillitati
 consulere: ne uel ipsi pereant, uel inducant alios in perdis-
 tionem, qui sibi ab eis utpote à maioribus uluendo do-
 cumenta constituunt. Postremo autem (ut tandem finiam)
 si te forte in tanto periculo persistere castum posse, contra
 omnium sententiam confidas quid est, quod tu de illa saltim
 non suspiceris, ne quando ex imbecillitate muliebri furia
 libus stimulis cõcita debacchetur in alium quempiam te
 contempto, et inscio, & suggeras uel imprudens, ei immu-
 ditiæ lenocinium, ut quum te fornicatorem interim facere
 non possit, faciat te lenonem? Nunquid & pro ea spõdes
 ut tali ætate & eo sexu possit carnis stimulos cohibere?
 sensus uincere? demonem superare: Nimis certe audes,
 nimium certe confidis, si quum de teipso in ea re nihil
 firmi ualeas polliceri, etiam pro fœmina præsumas te
 uadem, & fideiussorem idoneum constituere: et quum
 de te, stabilitateque tua nihil certi habeas, in tam certo
 discrimine uelis de tam instabili natura fœminæ quicquam
 CC ii

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

quam solidi, aut certi promittere. Quare ut dicam, quod sentio, et si falli possim, uel ex tuo illo suspitionis infamiaeque contemptu, uiolenta mihi iniscitur suscipio, subesse in ea consuetudine aliquam libidinis fraudem. Nam si pro custodia domus: aut pro re familiaritanda iuuenem mulierem domi habens: multo fidelius prudens famulus dispensat, obsequentius parat, sollicitius prouidet, studiosius custodit, tenacius denique rebus parcat. Si forte aegritudinis metum, aut alia officia summae necessitatis obtendas. Aegrotanti sane tibi maiori fide, ac attentiori cura aspidere possunt ea necessitate sorores, neptes, amici, cognati, & si tibi sint alii aliquo officio maiore deuincti: atque etiam anus potius quam piam honesta, quam iuuenis suspecta, aut petulans ancilla: quae eo praesertim tempore, quo intendere tibi maxime debet: rebus tantum asportandis intendet animum: atque exclusis tuis inde cognatis in te expilando aduersariorum tuorum, si quos habueris fauoribus abutetur: & cum his coniurabit hostiliter quatenus in te uelut pestem, antequam moriaris, efferant ad sepulchrum. Quo circa nihil uerendum hic incommodum aliquod perferre in uita, ut saltem nobismetipsis in morte uacare possimus. Ceterum si forte rei domesticae angustia sumptum serui perferre comode nequeat: & aegre feras uiuere in solitudine: habetas tibi amitam, seu materteram, aliamue ut diximus honestam aniculam: uel si minus haberi id potest, bonam potius indolis, quam formae, quaeas tibi adolescentem quam piam erudiendum, qui mutua opera tibi seruiat, & te erudiat: uel si tu forte docere nescias, aut nolis, cures ut aliunde erudiat tua gratia. Verum nec etiam in hoc quicquam temere agendum puto: sed pro ingenio quibusque suo, inde diuertat, ubi sentit sibi imminere discrimen. Haec non ab re equidem adicienda putauit, quando satis exploratum habeam, pluresque mortalium procliuem esse se ad quodcunque flagitium.

In quor

Q

lasciuis
am exci
iam can
piloqui
ui iuuen
fectum
re, quam
ducit pe
uire pla
qui in se
amens in
Cato (at
maturae
nectiter
rum ma
quid tul
ba alter
intendis
sum ad o
modo r
petere a
& multo
In ista a
gitare, q
perpetu
us cogit
seis meli
li, mutato
tem, mal
faciem n

Quid uero senes quosdam nostri etiam ordinis
 commemorem: qui ipsa sua cum ætate luctan-
 tes, ita iuueniliter miseri ineptiunt, atque inhiant
 lasciuis, ut libidinem senio frigescentem, ac penè mortuam
 excitent, atque incendunt æstibus potionum: et quum
 iam canis operti sint, corniceq; (ut aiunt) annosiores, tur-
 piloquio tamen, & amatoris salibus, perinde atque lascio-
 ui iuuenes ludant: neque attendunt hominem, qui iam cõ-
 fectum ætate corpus ad libidinem trahit, non secus faceo-
 re, quam qui putrem, ac ueterem nauem in procelosum ad-
 ducit pelagus, primis statim fluctibus obruendam. Lasci-
 uire plærunq; adolescentes minus mirandum est: uerum
 qui in senili ætate id facit, dignus est planè, ut insanus &
 amens iure, meritoque ab omnibus habeatur. Censorius
 Cato (auctore Plinio) dicebat senilem iuuetam esse præ-
 maturæ mortis signum, at nos sic uertamus: iuuenilem se-
 nectutem esse æternæ mortis indicium. O inueterate die-
 rum malorum (ut te diuinæ scripturæ uerbis alloquar)
 quid tui oblite agis: confinis es fossæ, & in charõtis cymo-
 ba alterum iam pedem tenes, & lasciuia adhuc securus
 intendis: Non est ut credulus speres à calce remeare ruro-
 sum ad carceres, iam metæ es proximus, nec datur ullo
 modo recursus. An nõ uides tuos istos mores non cõ-
 petere ætati: nec ad istiusmodi ludicra quadrare senem?
 & multo minus religiosum: Abstineret utique uel saltem
 in ista ætate istis oportet iusibus: atq; de morte potius co-
 gitare, quàm de uoluptatibus. Tempus est sanè te de illa
 perpetua iam, non de hac exigua uita, quæ restat ampli-
 us cogitare. Adeas quæso speculum, si aliter uidere te ne-
 scis melius, & ibi contemplare, si quid lasciosi cernunt ocu-
 li, mutatos crines, albicantem barbam, sulcatam rugis frõ-
 tem, malas pendulas, attenuatam, atque attritam pellem,
 faciem male affectam, & mortui hominis uerius, quàm

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

uiuentis imaginem: ut iam non magis uideare ad inferos
properare, quam ab inferis rediisse. Non est ꝑ ætatem
ignores tuam, facies tua computat annos, & rugæ & ca
ni tui cōtra te dicūt testimonium. Eia tandem (si quid reli
quum mentis est) ad te reuertere, & ascisce uel ad extre
mum sapientiam, & subduc iugo tritam ceruicem, & a tā
ta morum peruersitate desiste, quodque olim ratione di
ce præstare debueras, facito nunc in fine tandem admo
nente imò cogente senio Par est quidem te in hac ætate,
quæ retro reliqueras, obliuisci, & ad ea quæ ante te sunt
& quæ te expectant, totis uiribus aniti: fœdus ꝑ quod
cum Christo a principio misti, deinceps inuiolatum serua
re, & uetustam libidinis notā nouo studio castitatis ab
stergere. Vendica iam te tibi, & ad te redi, qui fuisti hacte
nus alienus: ac nullius certe minus proprius, quam tuus:
et quicquid adhuc superest temporis eo nunc tu tibi red
ditus utere, componens te ad extremum illum diem, qui
iam instat, nec abesse procul potest. Nunc tempus agites
ut Maro ait, Peccauimus iuuenes, emendemur senes, do
nec uel pusillum superest uitæ. Quid tibi iam cum fœ
deribus aut ueneris lusibus? hi sanè ut iam pridem mi
nus tibi decori sunt, ita & tu eis iam pridem magis ineptus.
Nempe tam apta est senectus ueneri, quam bruma
messi, aut asinus (ut aiūt) lyra. Nū tu potes repubescere
ulla ratione, quum sis senex? Nō enim ea natura est ho
mini, quæ serpenti, qui cum tunica exuere senectutē pos
sit: aut aquilæ quæ, (ut fertur) resecto rostro ad pristinam
restituatur ætatem. Non tu intelligis ex multis rumoribus,
& nunciis prope adesse tibi in foribus mortem? ac
ita iam hæere ceruici, ut afflet occipitis canos? Non ne
incōmoda senectutis ferre satis graue est, absq; eo ꝑ æta
tis malis addas etiam turpitudinem? Ferunt Catonem
conspicatum quempiam senem deprauatis moribus ui
uentem, ita placide monuisse. Te magnopere, inquit, ro
go, ut quum plaracꝑ turpia circumueniant suoꝑte inge

nio sen
etiam a
senem, s
ris, anim
ras & d
gere sar
hic tibi e
Qui fu
ad uolu
dētē: R
se uideri
dici esse
ser gaud
cut. n. lib
nur, sic se
depositu
gere ex h
tis ore re
te. Dedi
gnus ad
res sint, c
iuuentute
ætatis gr
pueritate
uixerunt
nectute: q
mi spe po
sastico, d
tum indu
da, quasi
per quod
non desir
bene pot
panis dul
& reliqua

nō senectutem, des operam, ne te auctore malignitatis
 etiam accessio fiat Hæc ille. O stupidum atq; dementem
 senem, si te id ætatis hominem, atq; in hoc tanto corpo-
 ris, animæq; discrimine, libidinis nondū piget nihilq; pas-
 ras & domui tuæ nondū disponis. Ah quāto satius colli-
 gere sarcinulas, atq; accinctū stare, & parare interim ut
 hic tibi egresso nō desit, unde p̄ uectura charōti soluas.
 Qui furor cano capite, & oculis lippietibus respectare
 ad uoluptates iuueniles, & in vestibulo mortis sedere lu-
 dete: Rides: Morbus hic certe est, nō risus: nec p̄cul abes-
 se uideris a morte hoc risu: nam letalia signa dicunt me-
 dici esse pro certo in egritudine graui ridere: Quid mi-
 ser gaudes: pyrausta sane (ut dicitur) gaudes gaudium. Si
 cut, n. libidinosa adolescentia senectuti proxima esse dici-
 tur, sic senectus sepulchro. Ah quanto ergo satius esset
 depositus iā ineptis, extricare te ex his laqueis, atq; emer-
 gere ex hac cōsuetudine pessima: et uel in ipso penē mor-
 tis ore reminiscere quæ tua persona digna sint, respisce-
 te. Dediscere quidē stultitiam, uel sero & in ea ætate ma-
 gnus ad sapientiā gradus est: atq; eo maior, quo paucio-
 res sint, qui curent penitus ueneris desyderium, quod in
 iuuentute cōplexi sunt, in senectute deponere. Id, n. licet
 ætatis gratia in corpore iam extinctum sit morum tamē
 puerilitate adhuc in animo p̄seuerat. Hinc est q̄ senes q̄
 uixerunt in iuuentute lasciuī, dupli poena afficiantur in se-
 nectute: q̄ ardeāt scilicet cupiditate uoluptatū, & q̄ omo-
 ni spe potiundi priuentur. Et propterea legitur in eccle
 siastico, duo genera hominum peccatis abundare & ter-
 tum inducere iram, & perditionem. Anima inquit calis-
 da, quasi ignis ardēs, nō extinguetur, donec aliqd glutiat:
 per quod notatur iracūdis. Homo neq; in ore carnis sug-
 non desinet, donec incēdat ignē: p̄ q̄ intelligitur homo
 bene potus, cibiq; intēperans. Homini fornicario omnis
 panis dulcis nō fatigabitur transgrediēs usque ad finem,
 & reliqua quæ ibi leguntur contra fornicarios. Itaque